

(i) Printed Pages : 4

2115716
Roll No.

(ii) Questions : 9

Sub. Code :

3	5	6	4
---	---	---	---

Exam. Code :

0	5	1	1
---	---	---	---

M.Ed. (USOL) 2nd Semester

1046

GUIDANCE & COUNSELLING-II (In all Mediums)

(Same for M.Ed. USOL 4th Semester)-E01-GNC-II

Paper-IV & V, Opt. (A)

Time Allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 60

Note :- Attempt five questions in all, including Q.No. 9(Unit V) which is compulsory and attempt one question each from first four Units (I-IV). All questions carry equal marks.

UNIT-I

1. What is Counselling ? Why counselling is required for children with disabilities ? What counselling provisions would you suggest to meet the special needs of children with disabilities ? 12
2. Discuss in detail the recent trends of Guidance and Counselling in India. 12

UNIT-II

3. What is meant by Directive Counselling ? Describe its process in detail. In what cases this type of counselling is most suitable ? 12
4. 'Building Trust' is an essential skill of a successful counsellor. In the light of above statement describe its characteristics. 12

UNIT-III

5. What do you mean by Rational Emotive theory of counselling ? In what cases it is used as therapy to solve the problems ? Describe its characteristics. 12

6. Describe in detail the Gestalt Theory of Counselling. 12
- UNIT-IV
7. What do you mean by interview ? Explain the various steps involved in conducting interview. 12

8. Discuss the need and importance of qualitative appraisal in Counselling. 12

UNIT-V

9. Write short notes on the following :
 (a) Relevance of Parental Counselling
 (b) Process of Counselling
 (c) Characteristics of Reality theory of Counselling
 (d) Importance of Anecdotal Record in Counselling. 3×4=12

(हिन्दी माध्यम)

Note :- Attempt five questions in all, including Q.No. 9(Unit V) which is compulsory and attempt one question each from first four Units (I-IV). All questions carry equal marks.

यूनिट-1

1. परामर्श क्या है ? निर्णय बच्चों के लिये परामर्श को आवश्यकता क्यों है ? निर्णय बच्चों की विशेष जरूरतों को पूरा करने के लिये आप किन व्यवस्थाओं का सुझाव दोगे ? 12
2. भारत में निर्देशन और परामर्श में नवीन प्रवृत्तियों पर सविस्तार चर्चा करो। 12

यूनिट-II

3. निर्देशात्मक परामर्श से क्या तात्पर्य है ? इसकी प्रक्रिया का सविस्तार वर्णन करो। किन केसों में इस प्रकार का परामर्श सबसे अधिक उपयुक्त है ? 12
4. 'विश्वास बनाना' लपल परामर्शदाता की आवश्यक कुशलता है। इस लपन के संदर्भ में इसकी विशेषताओं का वर्णन करो। 12

यूनिट-III

5. किे परामर्श के तार्किक भावात्मक सिद्धांत से क्या अभिप्राय है ? किन केन्द्र में, इसे समस्याओं का समाधान करने के लिये प्रयोग किया जाता है ? इसकी विशेषताओं का वर्णन करो। 12

6. परामर्श के गेस्टाल्ट सिद्धांत का सविस्तार वर्णन करो। 12

यूनिट-IV

7. आपका साक्षात्कार से क्या अभिप्राय है ? साक्षात्कार करने में विभिन्न चरणों की व्याख्या करो। 12
8. परामर्श में गुणात्मक निष्पत्ति की आवश्यकता और महत्व पर चर्चा करो। 12

यूनिट-V

9. संक्षिप्त नोट लिखो :-
 (क) माता-पिता के परामर्श की प्रसंगिकता
 (ख) परामर्श प्रक्रिया
 (ग) परामर्श के वास्तविकता सिद्धांत की विशेषताएँ
 (घ) परामर्श में उपाख्यानारम्भक रिकार्ड का महत्व। 3×4=12

(पंजाबी अनुवाद)

Note :- Attempt five questions in all, including Q.No. 9(Unit V) which is compulsory and attempt one question each from first four Units (I-IV). All questions carry equal marks.

यूनिट-1

1. परामर्श की रै ? निर्योग संरिचिओं लई परामर्श दी लेउ किउँ रै ? निर्योग संरिचिओं दीओ रिशेस लेउँ दी पूरुडी लई उूसीं किउडीओँ दिदसषरुँ दऱ सुषऱ दिरुगे ? 12
2. डऱरुड रिँरु निरुदरुसऱ अडे परऱमरुस रिँरु नरुडीन पूरुडिउडीओँ उीपऱरु दिरुसऱरु सऱरुड ररुदऱ ररुदऱ। 12

ਯੂਨਿਟ-II

3. ਨਿਰਦੇਸ਼ਾਤਮਕ ਪਰਾਮਰਸ਼ ਤੋਂ ਕੀ ਮਤਲਬ ਹੈ ? ਇਸਦੀ ਪ੍ਰਕ੍ਰਿਆ ਦਾ ਵਿਸਤਾਰ ਕਰਕੇ ਵਰਣਨ ਕਰੋ। ਕਿਹੜੇ ਕੇਸਾਂ ਵਿੱਚ ਇਸ ਕਿਸਮ ਦਾ ਪਰਾਮਰਸ਼ ਮੌਜੂਦਗੀ ਵੱਧ ਉਪਯੁਕਤ ਹੈ ? 12
4. 'ਵਿਸ਼ਵਾਸ ਬਣਾਉਣਾ' ਕਾਮਯਾਬ ਪਰਾਮਰਸ਼ਦਾਤਾ ਦੀ ਆਵੇਸ਼ਕ ਕੁਸ਼ਲਤਾ ਹੈ। ਇਸ ਕਥਨ ਦੀ ਹੇਠਲੀ ਵਿੱਚ ਇਸ ਦੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ। 12

ਯੂਨਿਟ-III

5. ਤੁਸੀਂ ਪਰਾਮਰਸ਼ ਦੇ ਤਾਰਕਿਕ ਭਾਵਾਤਮਕ ਸਿਧਾਂਤ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਲੈਂਦੇ ਹੋ ? ਕਿਹੜੇ ਕੇਸਾਂ ਵਿੱਚ, ਇਸ ਨੂੰ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ ਦਾ ਸਮਾਧਾਨ ਕਰਨ ਲਈ ਚਿਕਿਤਸਾ ਦੇ ਤੌਰ ਤੇ ਵਰਤਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ? ਇਸ ਦੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ। 12
6. ਪਰਾਮਰਸ਼ ਦੇ ਫੀਸਟਾਲਟ ਸਿਧਾਂਤ ਦਾ ਵਿਸਤਾਰ ਸਹਿਤ ਵਰਣਨ ਕਰੋ। 12

ਯੂਨਿਟ-IV

7. ਤੁਸੀਂ ਇੰਟਰਵਿਊ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਲੈਂਦੇ ਹੋ ? ਇੰਟਰਵਿਊ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਨਿਹਿਤ ਵਿਭਿੰਨ ਕਦਮਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। 12
8. ਪਰਾਮਰਸ਼ ਵਿੱਚ ਗੁਣਾਤਮਕ ਨਿਰਧਾਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਅਤੇ ਮਹੱਤਵ ਉਪਰ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। 12

ਯੂਨਿਟ-V

9. ਸੰਖਿਪਤ ਨੱਟ ਲਿਖੋ :
- (ੳ) ਮਾਪਿਆਂ ਦੇ ਪਰਾਮਰਸ਼ ਦੀ ਪ੍ਰਸੰਗਿਕਤਾ
 - (ਅ) ਪਰਾਮਰਸ਼ ਪ੍ਰਕ੍ਰਿਆ
 - (ੲ) ਪਰਾਮਰਸ਼ ਦੇ ਵਾਸਤਵਿਕਤਾ ਸਿਧਾਂਤ ਦੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ
 - (ੳ) ਪਰਾਮਰਸ਼ ਵਿੱਚ ਕਥਾਤਮਕ ਰਿਕਾਰਡ ਦਾ ਮਹੱਤਵ। 3×4=12